
 
アイエス通信 

 

第第第第 10101010 号号号号    

 

新しい年も 1 ヶ月が過ぎ、お正月気分も抜けられて通常の生

活スタイルに戻られ、お忙しい日々を過ごされている事でしょ

う。私の場合、少しオーバーワークでいきなりバテ気味ですが、

皆さん、ペース配分にはお気をつけ下さい。 

 

《《《《大阪中小企業家同友会大阪中小企業家同友会大阪中小企業家同友会大阪中小企業家同友会・・・・例会報告例会報告例会報告例会報告》》》》 

昨年 12 月に、所属しております『大阪中小企業家同友会 東

大阪西支部』で、例会報告を行ってまいりました。 

中小企業の経営者が学ぶための会です。良い会社、良い経営者になりたいと、とても前向きな経

営者が集まっています。報告時間は 50 分、A4 用紙に 15 枚ほどの原稿でした。多くの方の前で話

すことが始めての私は、会場に目を向けながら、原稿を飛ばさずに話すことで必死でしたが無事報

告することが出来ました。 

報告まで何度もリーハーサル、打合せを行い、原稿を煮詰めていきます。アドバイスして下さる

方は、業種が異なる会員の経営者の方達です。今まで普通・当たり前と思っていた事が、業界、環

境が変わると当たり前でも、普通でも無いと言われて、それって凄いことやん、それは酷いで…、

など多くの事を気付かせて頂きました。また、多くのことを学ばせてもらい、多くの人に支えて頂

きました。 

他の方の意見が全て正しいわけではありませんが、自分の気持ちを伝えると、自分一人で考えた

答えよりも、数倍良い答えになると思います。皆さんも、お一人で考えている事があれば、近くの

方に一度相談されてはいかがでしょうか。 

 私共でお力になれるかわかりませんが、何時でも、ご相談をお待ちしております。 

代表取締役 池田英樹 

 

《《《《ものづくりものづくりものづくりものづくり国内回帰国内回帰国内回帰国内回帰！？！？！？！？》》》》    

弊社のメインの業務は、プラスチック射出用金型の設計業務です。 

お客様の多くは金型メーカー様になります。 

 最近、プラスチックのサンプルを数十点お持ち頂き、製品を 3Ｄスキ

ャナーして 3Ｄデータにして欲しいとご依頼がありました。お話を伺う

と、現在中国で生産されているものを、新規で金型作製して国内で生産

されるそうです。円安・現地の人件費高騰・品質などの要因があるので

しょうね。その他のお客様も、昨年までは、急に仕事が決まる事も多か

った様ですが、具体的にこれから何時頃、この様な商品が動くので予定

しておいて下さいとのアナウンスが増えてきているそうです。 

ふたを開けて見ないと分らないといわれていますが、皆さんの期待度は高いみたいです。 

    

 



《《《《アイエスアイエスアイエスアイエスのののの 3333ＳＳＳＳ    vol.1vol.1vol.1vol.1》》》》    

先日、3Ｓ活動の一環として以前から気になっていた階段

手すりのペンキを塗り替えました。 

まず最初に、老朽化で浮いてきていた塗装面の剥離。と言

えば簡単ですが、実際はかなり力の要る作業で 30 分剥がす

と腕がしびれてくるので休憩する、の繰り返しでした。 

塗装に関してはアサヒペンのサビの上からでも塗れると

いう塗料を使い、下地処理も不要でした。しかし、平日に

塗るわけにもいかず天気のいい休日に社員一同集まり、無

事塗り替えることができました。 

当社も地道に 3Ｓ活動を行っているものの、なかなかそ

の成果が目に見えず達成感が得られないなどの苦労してい

ました。しかし今回の 3Ｓ活動は、はっきりと目に見える

形として残りました。また普段、マウスしか持っていない

IS メンバーにとって、目に見えない形として、達成感と右

腕筋肉痛を感じることができました…。 

    

《《《《高機能高機能高機能高機能プラスチックプラスチックプラスチックプラスチック・・・・ゴムゴムゴムゴム展展展展 2015201520152015    無事終了無事終了無事終了無事終了いたしましたいたしましたいたしましたいたしました》》》》    

1 月 27 日（火）『大阪産業創造館・高機能プラスチック・ゴム展 2015』弊社ブースにお立ち寄り

いただきまして、誠に有難うございました。 

当日は一人での対応でしたので、多くのお客様には御迷惑をお掛けしたと思います。改めて、お

時間いただければ、またいろいろなお話しさせていただき、ご提案させていただきたいと思います。

無事に展示会が終了することが出来ましたことを、心から御礼申し上げます。 

 

《《《《INTER MOLD2015INTER MOLD2015INTER MOLD2015INTER MOLD2015 にににに出展出展出展出展しますしますしますします！》！》！》！》    

少し先の話しになりますが、4444 月月月月 15151515 日日日日～～～～18181818 日日日日にににに開催開催開催開催されるされるされるされる『『『『INTER MOLD2015INTER MOLD2015INTER MOLD2015INTER MOLD2015』』』』に出展すること

が決定しました。 

今年の会場は東京ビックサイトになります。遠方地にはなりますが、近くにお立ち寄りの際はぜ

ひ弊社ブースまでお越しください。 

 

《《《《おしらせおしらせおしらせおしらせ》》》》    

弊社中国事務所は春節ため、２２２２月月月月 18181818 日日日日からからからから 24242424 日日日日までまでまでまでお休みさせて頂きます。 

その間、業務で御不便をお掛けすることが多々あると思いますが、宜しくお願いいたします。 

 

 

作業前 

 

作業後 

株式会社 IS DESIGN  アイエス通信編集部  発行日 2015 年 02 月 10 日  発行人 池田英樹 

〒581-0816 大阪府八尾市佐堂町 2丁目 3-15 久宝ビル 301  TEL:072-929-1336 FAX:072-929-1338 

Email:h.ikeda@is-design.net  URL: http://www.is-design.net 

Copyright(c)2014 株式会社 IS DESIGN  all rights reserved 

 


